ÇAGRIBEY

(ö. 451/1059)

Büyük Selçuklu Devleti'nin
kurucularından.

_j

Selçuklu hanedanına adını veren el
Melikü'I-Gazi Selçuk'un torunu olup yak
laşık 380'de (990) doğdu. Babası Mikail
b. Selçuk'un gayri müslim Türkler'e kar
şı çıktığı bir gazada şehid düşmesi üze
rine kardeşi Tuğrul Bey'le birlikte de
deleri Selçuk'un himayesinde yetiştiler.

Bu du
rum, Harizm'e hakim olan Gazneliler'le
Maveraünnehir'de kendilerine karşı her
hangi bir rakip görmek istemeyen Kara
hanlılar'ı endişeye sevketti. Bu sırada

Karahanlı Hükümdan Yusuf Kadır Han
ile Gazneli Sultanı Mahmud Semerkant
yakınlarında bir toplantı yaparak (416/

1025) Arslan Yabgu ve Ali Tegin'in ber
taraf edilmesini ve Amuderya'nın (Cey
hun) iki devlet arasında sınır olmasını

kararlaştırdılar. Alınan bu kararları der
hal uygulamaya koyan Sultan Mahmud
Arslan Yabgu'yu davet ettiği bir ziyafet
te hile ile tutuklatıp Hindistan· da Keş
mir'e giden geçitteki sarp bir tepe üze
rinde bulunan Kalincar Kalesi'nde hap-

Buna rağmen Ali Tegin'in devamlı
baskı ve saldırıları karşısında çok zor du
rumda kalan Tuğrul ve Çağrı beyler ken
dilerine tabi Türkmen kitleleriyle Ali Te
gin'in kendilerine verdiği topraklardan
ayrılıp Harizm Valisi Harun'dan askeri
yardım karşılığında elde ettikleri Ribat-ı
Maş ve Şurahan'a gidip yerleştiler (423 /
1032). Bunu haber alan Selçuklular'ın es
ki düşmanı Cend Emiri Şahınelik kurban
bayramında Selçuklular'a ani bir baskın
yaparak 8000 kişiyi öldürdü ve pek çok
kişiyi de esir aldı (Zilhicce 425/ Ekim 1034)
Artık Harizm ·deki yurtlarında da oturma
imkanı kalmayan Tuğrul ve Çağrı beyle
rin idaresindeki

Ne
sa yöresindeki Hisar-ı Tak'ta yapılan şid
detli bir savaş sonunda, özellikle Çağrı
Bey'in büyük askeri kabiliyeti sayesinde
Gazneli ordusu ağır bir yenilgiye uğra
tıldı (426/ 1035 ). Bu yenilgi üzerine Sul
tan Mesud Selçuklu başbuğlarına Merv
valisiyle gönderdiği bir menşurla Tuğrul
Bey'e Nesa'yı, Çağrı Bey'e Dihistan'ı ve
Musa Yabgu'ya da Ferave'yi "dihkan"
unvanıyla dirlik (ikta) olarak verdi. Bu
nunla beraber Selçuklular'la Gazneliler
arasında düşmanlık havası esmekte ve
her iki taraf da birbirlerine karşı güven
duymamakta idiler.

hatta Horasan'ı terkedip başka bir
yurt aramayı bile düşündüler. Bu sıra

larda Çağrı Bey Merv'in kuzey yörele
rinde bir kısım Gazneli kuwetlerini ye
nilgiye uğrattıktan sonra Merv'i fethede
rek "melikülmüluk" unvanıyla adına hut
be bile okutmuştu (428/ 1037) Merv'in
düşmesi üzerine süratle Selçuklular'a
saldırıya geçen Subaşı, Selçuklu başbuğ
larının kumandasındaki Türkmen kuv
vetleriyle Serahs yakınlarında Talhab yö
resinde savaşa girdi.

Fakat bir sü
re sonra yeniden Harizm'e gelip idareyi
eline alması üzerine Çağrı Bey Tuğrul
Bey'le birlikte Harizm'e yürüdü. Çok geç-

meden Ürgenç'te (Gürgenç) kuşatılan Şah
Melik kuşatmadan güç de olsa kurtulup
Gazneliler'e sığındı. Böylece Çağrı Bey'in
kazandığı başarı sayesinde Harizm Sel
çuklu Devleti'ne tabi bir eyaJet haline ge
tirildi (434/ 1043). Bu seferden sonra Çağ
rı Bey, Horasan'ı Selçuklular'dan geri al
mak maksadıyla Karahanlı Hükümdan
Arslan Han ve Büveyhi Hükümdan Ebu
Kalkar ile bir ittifak yaparak harekata
hazırlanan Gazneli Sultanı Mevdüd ve
müttefiklerine karşı savunma tedbirleri
aldı.

Sultan Tuğrul Musa Yabgu, veziri Ebü'I
Fazl ve Sistan halkına gönderdiği bir
menşurda Sistan'ın istilasını doğru bul
madığını ifade ettikten başka Çağrı Bey'e
de giriştiği bu hareketlerinin Merv' de
alınan büyük kurultay kararlarına aykı
rı olduğunu sert bir dille bildirdi. Bunun

ÇAGRI BEY

üzerine Musa Yabgu, oğlu Böri'yi bir mik
tar kuwetle Sistan'a göndererek bölge
yi Çağrı Bey'in idarecilerinden teslim al
dı (448/ 1056). Böylece Sistan meselesi
barış yoluyla çözümlenmiş oldu. Öte yan
dan Gazne hükümdan olan Abdürreşid
Sistan'ı geri almak için hacibi Tuğrul 'u

bir miktar kuwetle sevketti; ancak Tuğ
rul Musa Yabgu'nun kuwetlerine yeni
lince Gazne'ye gelip Sultan Abdürreşid'i
bertaraf edip Selçuklular'a tabi olarak
Gazne Devleti'ne hakim oldu.

Çok geç
meden bu kuwetler. Rey yöresinde tu
tuştukları bir savaşta İbrahim Yınal'ı boz
guna uğrattılar; esir alınan İbrahim Yı
nal ve yeğenieri muhasaradan kurtarı
lan Sultan Tuğrul'a teslim edildiler (Ce
maziyelahir 45 I/ Temmuz-Ağustos 1 059).
Çağrı Bey aynı yıl Serahs'ta vefat etti.
Kaynaklarda vefatının 452 (1060) yılın

da olduğu da kaydedilmiştir. Naaşı da
ha sonra sultan olan oğlu Alparslan ta
rafından Merv'de inşa edilen türbesine
nakledildL Çağrı Bey'in Alparslan, Kavurd,
Yakuti, Süleyman, İlyas, Arslan Argun
adlarında altı oğlu ve dört kızı vardı. Kız

L

ÇAKABEY
(ö. 488/1095 [?])

İzmir ve civarındaki adalarda
hakimiyet kuran ilk Türk beyi. _j

Ege sahillerinde denizcilik faaliyetleri
ne gi rişen ilk Türk beylerinden olup kay
naklarda hakkında çok az bilgi vardır.